
1 
 

 

ARCHIV MĚSTA ÚSTÍ NAD LABEM 

 

 

FARNÍ ÚŘAD             
PETROVICE  

 

1731 – 1941 

Inventář číslo AP 57/15 

NAD 162 

Vlastník fondu: Římskokatolická farnost Petrovice 

 

 

 

 

 

Jan Bouček a Ladislav Dušek  

Ústí nad Labem 1973 



2 
 

Schvalovací doložka 
 
Schvaluji níže uvedený inventář: AP 57/15. 
Ústí nad Labem, dne 30. 12. 1973 

 

Jan Bouček 

ředitel Okresního archivu Ústí nad Labem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Farní úřad Petrovice 

Časový rozsah: 1731 – 1951 
Inventární jednotky: 49 
Evidenční jednotky: 45 
Rozsah: 1,34 bm 
Stav ke dni: 30. 12. 1973 
Fond upořádal:  Jan Bouček a Ladislav Dušek 
Úvod napsal: Jan Bouček a Ivan Martinovský 
Inventář schválil: Jan Bouček 
Počet stran: 7 



3 
 

Úvod 

I. Stručný nástin dějin fary 
 

 Farní kostel se připomíná v roce 1382. Neplatí papežský desátek. Do roku 1568 zde působil 
katolický farář Petr Hübner. Měl pak na intervenci městské rady v Krupce převzít tamější 
duchovní správu, ale místo toho odešel do Krásného Lesa, kde je dosvědčen ještě roku 1574. 
Na jeho místo přišel Martin Pretorius, který byl v roce 1574 ještě katolíkem. Roku 1578 
přestoupil k luteránům navzdory přísaze věrnosti, kterou v roce 1570 složil do rukou 
ústeckého děkana. Kdo se stal jeho nástupcem není známo. V roce 1639 byl petrovický kostel 
vypálen Švédy. V roce 1651 se připomíná, že sem misijně občas zajížděl karmelitánský mnich 
Dominik Zeltlitzer, farář v Nebočadech. V roce 1660 byl od farního obvodu odloučen Krásný 
Les a připojen k Libouchci. Od roku 1787 zde sloužili tito faráři: Adrian Strobsch (do r. 1791), 
Anton Gäbler († 1794), Anton Klug (do r. 1803), Josef Zuhr (do r. 1821), Bernard Krühner (do 
r. 1824) a konečně Josef Frazl (po r. 1825). Fara v Petrovicích rovněž nelákala duchovní a po-
kud zde již byli, velmi brzy se snažili dostat se na jinou, lepší faru. Stav farního obvodu k roku 
1970: Petrovice (farní kostel sv. Mikuláše), Nový Dvůr. 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

inv. číslo 
 

obsah časový rozsah karton 

      I. Knihy 
 

  
          

 a) pamětní a instrukcí             

1 Kniha pamětní (Gedenkbuch) 1827 – 1932  

     2 Kniha nařízení a instrukcí (Sammlung … kaiserlichen 
und bischöflichen Verordnungen) 

1826 – 1836  

     3 Kniha nařízení a instrukcí (Sammlung … kaiserlichen 
und bischöflichen Verordnungen) 

1836 – 1839  

     4 Kniha nařízení a instrukcí (Sammlung … kaiserlichen 
und bischöflichen Verordnungen) 
 

1840 – 1869  

      b) duchovní správa             

5 Seznam duší (Seelenverzeichniss) 1791 – 1880  

     6 Protokol o změnách vyznání (Religionsveränderungs-
Buch) 

1905 – 1948  

     7 Kniha ohlášek bohoslužeb (Verkündigungs-Buch) 1837 – 1866  

     8 Kniha ohlášek bohoslužeb (Vermelde-Buch) 1888 – 1902  

     9 Kniha ohlášek bohoslužeb (Vermelde-Buch) 1902 – 1906  

     10 Kniha ohlášek bohoslužeb (Vermelde-Buch) 1906 – 1916  

     11 Kniha ohlášek bohoslužeb (Vermelde-Buch) 1924 – 1929  

     12 Kniha ohlášek bohoslužeb (Verkündbuch) 1938 – 1942  

     13 Kniha ohlášek bohoslužeb (Verkündbuch) 1942 – 1949  

     14 Kniha vykonaných kázání (Predigten- und 
Christenlehren-Verzeichniss) 

1857 – 1886  

     15 Kniha vykonaných kázání (Predigtenverzeichnissbuch) 1940 – 1945   

     16 Kniha biřmovaných (Firmungsbuch) 1841 – 1940  

     17 Kniha ohlášek snoubenců (Ehe-Verkündbuch) 1868 – 1885  

     18 Kniha ohlášek snoubenců (Ehe-Verkündbuch) 1885 – 1897  

     19 Kniha ohlášek snoubenců (Ehe-Verkündbuch) 1898 – 1920  

     19 a Kniha ohlášek snoubenců (Ehe-Verkündbuch) 1920 – 1924  

     20 Kniha ohlášek snoubenců (Ehe-Verkündbuch) 
 

1934 – 1949  

      c) knihy hospodářské a účetní             

21 Kniha nadací (Fundationsbuch) 1731 – 1941  

     22 Kniha nadací (Stiftungsverzeichniss) 1731 – 1940  

     23 Kniha odsloužených nadačních mší (Persolvirungsbuch)  1858 – 1900  

     24 Kniha odsloužených nadačních mší (Persolvirungsbuch) 1898 – 1917  

     25 Kniha odsloužených nadačních mší (Index missarum 
fundi religionis) 

1909 – 1936  

     26 Kniha kostelních účtů (Kirchenreschnungsbuch) 1835 – 1856  

     27 Kniha kostelních účtů (Kirchenrechnungsbuch) 1857 – 1868  

     



6 
 

28 Kniha kostelních účtů (Kirchenrechnungsbuch) 1869 – 1888  

     29 Kniha kostelních účtů (Kirchenrechnungsbuch) 1863 – 1897  

     30 Kniha kostelních účtů (Kirchenrechnungsbuch) 1893 – 1936  

     31 Kniha náboženských soch (Beschreibungsbuch über die 
… bestehenden religiosen Standbilder) 
 

1839 – 1881  

      d) knihy bratrstev a spoků             

32 Kniha členů Růžencového bratrstva (Verzeichniss der 
Rosenkranz-Bruderschafts-Mitglieder) 
 
 

1857  

      II. Spisy 
 

  
          

 a) registraturní pomůcky             

33 Podací protokol 1857 – 1859  

     34 Podací protokol 1860 – 1865  

     35 Podací protokol 1865 – 1871  

     36 Podací protokol 1871 – 1876  

     37 Podací protokol 1876 – 1883  

     38 Podací protokol 1883 – 1903  

     39 Podací protokol 1903 – 1918  

     40 Podací protokol 1918 – 1934  

     41 Podací protokol 
 

1935 – 1941  

      b) spisy             

 1. normálie a korespondence   

     42 Korespondence – konsistoř 1848 – 1942 KT 1 

     42 Korespondence – vikariát 1833 – 1896 KT 1 

     42 Korespondence – okresní hejtmanství 1845 – 1920 KT 1 

     42 Různá korespondence 
 

1823 – 1914 KT 1 

      2. personální záležitosti   

     43 Osobní spisy 
 

1825 – 1939 KT 1 

      3. duchovní správa   

     44 Vysvěcení bohoslužebných předmětů 1859 – 1895 KT 1 

     44 Bohoslužby  1834 – 1918 KT 1 

     44 Různé duchovní úkony 1828 – 1924 KT 1 

     44 Visitace 1879 – 1906 KT 1 

     44 Školní záležitosti 1827 – 1922 KT 1 

     44 Změny ve vyznání 1919 KT 1 

     44 Hřbitov 
 
 

1838 – 1929 KT 1 

     



7 
 

 4. matriční záležitosti   

     45 Přílohy k oddací matrice 1906 – 1918 KT 2 
     45 Přílohy ke křestní matrice 1933 KT 2 
     45 Přílohy k úmrtní matrice 1882 – 1887 KT 2 
     45 Různé matriční záležitosti 1876 – 1917 KT 2 
     45 Evidence obyvatelstva 

 
1867 KT 2 

      5. hospodářská agenda a účetnictví   
     46 Kostel a fara 1837 – 1940 KT 2 
     46 Nemovitý majetek 1860 – 1896 KT 3 
     46 Movitý majetek 1838 – 1940 KT 3 
     46 Kostelní inventáře 1827 – 1889 KT 3 
     46 Soupisy soch 1836 – 1880 KT 3 
     46 Zařízení kostela 1857 – 1869 KT 3 
     46 Kostelní účty 1874 – 1916 KT 3 
     46 Majetkové přiznání 1856 – 1935 KT 3 
     46 Daňové záležitosti 1857 – 1914 KT 3 
     46 Nadační listiny 1731 – 1915 KT 3 
     46 Nadace 1743 – 1920 KT 4 
     46 Drobné finanční záležitosti 

 
1830 – 1917 KT 4 

      6. chudinské záležitosti   
     47 Chudinské záležitosti 

 
1831 – 1866 KT 4 

      7. bratrstva a spolky   
     48 Nadační listiny Růžencového bratrstva 

 
1885 KT 4 

      8. varia   
     49 Různé nezařazené spisy 1880 – 1920 KT 4 
         
      


